Sappiamo che la missione del Foscolo non andò a buon fine. Il 3 novembre 1402 comunicava infatti al Senato che, nonostante avesse garantito a nome della Serenissima che tutti i prigionieri in questione erano "subditi et fideles" veneziani che non avevano alcuna possibilità di procurare la propria liberazione – "quia aliter non possunt liberari" –, essi non furono rilasciati. Oggetto del contendere sembrava ancora essere quel carico di olio di cui si ha notizia nel documento dell'11 settembre 1397, o almeno della parte di proprietà dei mercanti di Bugia, per cui Venezia si offriva ora di restituire l'equivalente in denaro, a patto che fossero stati rilasciati i propri cittadini²³. Possiamo supporre che un

¹⁸ ASVe, *Senato Misti*, 44, c. 99v.

¹⁹ *Ibidem*.

²⁰ ASVe, *Senato Misti*, 45 c. 5v.

²¹ ASVe, *Senato Misti*, 45, c. 33v.

²² ASVe, *Senato Misti*, 45, c. 85v.

²³ ASVe, *Senato Misti*, 46, c. 53r.

qualche accordo sia stato trovato negli anni tra il 1402 e il 1415: per tutto questo periodo non risulta infatti, dallo spoglio dei documenti esaminati, che Venezia abbia ulteriormente richiesto la liberazione dei prigionieri catturati a Bugia. Il silenzio delle fonti, se paragonato alla mole di delibere prodotte a riguardo negli anni precedenti, può essere un valido indizio dell'esito positivo della trattativa.

La presenza di altri veneziani incarcerati si evince però da un documento del 6 maggio 1415, anno in cui si incaricava il neoconsole di Tunisi, Jacopo Dandolo, di trovare un accordo con Abū Faris per il rinnovo dei patti "que [...] expirant anno futuro"²⁴. Il Dandolo non si sarebbe dovuto recare oltremare unicamente per siglare tali patti, ma anche poiché "in terris et locis subditis domino regi Tunisii sint et retineantur captivi multi nostri cives et fideles de terris et locis nostris, numero ferre centum qui per elapsum capti fuerunt in mari et alibi et ducti ad loca prefata". Il numero dei prigionieri gli sarebbe stato comunicato dal "consule nostro qui ibi ad presens est". Se fosse riuscito a ottenere sia il rinnovo dei trattati che il rilascio dei prigionieri di Bugia, sarebbe dovuto rimanere a Tunisi come console residente, altrimenti avrebbe dovuto far ritorno a Venezia e "avisare mercatores nostros in partibus illis exeuntes de dicto suo recessu, quem facturus erit de partibus illis ut et ipsi mercatores providere possint ad facta sua et recedere de dictis locis ne damnum aut detrementum propterea sustinerent"²⁵.

La cifra assegnata al Dandolo non si rivelò adeguata. In un documento del 5 luglio 1416 l'*ambaxiator* comunicava infatti di non esser riuscito a "obtinere liberatione captivorum nec confirmationem pactorum" poiché i duecento ducati a lui assegnati non bastavano a riscattare la grande mole di prigionieri. Per questo motivo il Senato lo autorizzò a spendere "alios ducatos VC" – cifra da prendere "ad cambium", cioè in prestito – al fine di liberarne almeno trenta²⁶.